
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Chwefror 2022 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu bod y  

cyhoedd wedi eu gwahardd rhag bod yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor 

er mwyn  

diogelu iechyd y cyhoedd. Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv 

Rhag-gyfarfod preifat  

(08.45 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr - sesiwn 

dystiolaeth 1 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 16)  

Adroddiad Estyn - Dydyn ni ddim yn dweud wrth ein hathrawon - Profiadau o 

aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymhlith disgyblion ysgolion uwchradd 

yng Nghymru 

 

Jassa Scott, Cyfarwyddwr Strategol Estyn  

Dyfrig Ellis, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Estyn  

Delyth Gray, Arolygydd Ei Mawrhydi, Estyn  

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.estyn.gov.wales/system/files/2021-12/Profiadau%20o%20aflonyddu%20rhywiol%20rhwng%20cyfoedion%20ymhlith%20disgyblion%20ysgolion%20uwchradd%20yng%20Nghymru.pdf
https://www.estyn.gov.wales/system/files/2021-12/Profiadau%20o%20aflonyddu%20rhywiol%20rhwng%20cyfoedion%20ymhlith%20disgyblion%20ysgolion%20uwchradd%20yng%20Nghymru.pdf
https://www.estyn.gov.wales/system/files/2021-12/Profiadau%20o%20aflonyddu%20rhywiol%20rhwng%20cyfoedion%20ymhlith%20disgyblion%20ysgolion%20uwchradd%20yng%20Nghymru.pdf


 

 

3 Papurau i’w nodi 

(10.15)   

Mae papurau i'w nodi 1 – 11 yn ymateb i lythyr gan y Pwyllgor yn gofyn am 

wybodaeth ynghylch gweithio gyda'r trydydd sector i ddarparu gwasanaethau 

cymorth iechyd meddwl i blant a phobl ifanc yn dilyn y sesiwn graffu ar 

Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd Plant. 

 

3.1 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 17 - 25)  

Dogfennau atodol: 

Papur Preifat - crynodeb o'r ymatebion ysgrifenedig [papurau i’w nodi 1 - 12] 

Ymateb gan Dr Jen Daffin, Seicolegydd Clinigol Cymunedol - CYPE(6)-04-22 

– Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig) 

 

3.2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 26 - 27)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Mind Casnewydd - CYPE(6)-04-22 – Papur i'w nodi 2 (Saesneg 

yn unig) 

 

3.3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 28 - 30)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Dîm Cymorth Dwys Tymor Byr i blant ag awtistiaeth ac 

anableddau dysgu yn ystod Covid-19 - CYPE(6)-04-22 – Papur i'w nodi 3 

(Saesneg yn unig) 

 

 

 

 

 



 

 

3.4 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 31 - 33)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan yr adran Seicoleg Gymunedol Plentyn a Theulu, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Aneurin Bevan - CYPE(6)-04-22 – Papur i'w nodi 4 (Saesneg yn 

unig) 

 

3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 34 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Powys - CYPE(6)-04-22 – Papur 

i'w nodi 5 (Saesneg yn unig) 

 

3.6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 38 - 44)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Caerdydd a’r Fro - CYPE(6)-04-

22 – Papur i'w nodi 6 

 

3.7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 45 - 56)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru - CYPE(6)-04-

22 – Papur i'w nodi 7 (Saesneg yn unig) 

 

3.8 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 57 - 61)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Cwm Taf Morgannwg - CYPE(6)-

04-22 – Papur i'w nodi 8 (Saesneg yn unig) 

 



 

 

3.9 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 

 (Tudalennau 62 - 65)  

Dogf
[...]
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg – CYPE(6)-04-22 – Papur i’w nodi 18 

 



 

 

3.19 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 

 (Tudalennau 112 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg – CYPE(6)-04-22 – Papur i’w nodi 19 

 

3.20 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 

 (Tudalennau 115 - 126)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-04-22 - Papur i'w nodi 

20 

 

3.21 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 127 - 128)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr ar y cyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a 

Chadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y 

Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol  - CYPE(6)-04-22 - Papur i'w nodi 21 

 

3.22 Trefn Busnes 

 (Tudalennau 129 - 136)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Llywydd.- 

CYPE(6)-04-22 - Papur i'w nodi 22 

 

3.23 Blaenraglen Waith 

 (Tudalen 137)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai - CYPE(6)-04-22 - 

Papur i'w nodi 23 

 



 

 

3.24 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau 

 (Tudalennau 138 - 193)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol - CYPE(6)-04-22 - Papur 

i'w nodi 24 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod am weddill y cyfarfod a’r cyfarfod cyfan ar 17 

Chwefror. 

(10.15)   

5 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr - trafod y 

dystiolaeth 

(10.15 - 10.20)   

6 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - trafod yr adroddiad 

drafft 

(10.20 - 11.40) (Tudalennau 194 - 310)  

Dogfennau atodol: 

Adrodiadd drafft (Saesneg yn unig) 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau - trafod yr adroddiad drafft 

(11.40 - 12.00) (Tudalennau 311 - 334)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

Egwyl i ginio  

(12.00 - 12.50) 

8 Hyfforddiant Hawliau Plant 

(13.00 - 15.00)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Eitem 3.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(6)-04-22- Papur i'w nodi 1  
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Cais am wybodaeth am weithio gyda’r trydydd sector i ddarparu 
gwasanaethau cymorth iechyd meddwl i blant a phobl ifanc
Ymateb gan: Dr Jen Daffin, Seicolegydd Clinigol Cymunedol 

I am responding to the below request for evidence. I used to work in ABUHB Child 
& Fam Community Psychology and would like to share the following reflections 
with you based on my nearly 3 years’ experience there. My remit was Newport and 
I was tasked with partnership working alongside the families first funded work, 
youth, police, housing and sports. I had a number of partnerships with various 
sectors, including Mind Newport, Barnardo’s, GAVO and save the children. I can’t 
not speak on behalf of the CFCP ABUHB team but speak from my personal 
experience. 

• how you work alongside the third sector to plan and deliver support
services;

This was not a specific remit of our work but we came into contact with the third 
sector via families first funding and the circle of security programme. I was the chair 
of the circle steering group.  

• any active projects/initiatives that you are currently undertaking
alongside the third sector (i.e., a summary of what the
projects/initiatives do, which third sector organisations are involved,
who can access the services the projects/initiatives provide and where,
etc.);

Formerly I provided support to Save the Children’s Early Learning Community Bettws 
project in partnership with CFCP, ABUHB. I currently continue this arrangement on a 
consultancy basis as I have moved jobs. I provide consultation, and training to the 
de
[...]
 rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 311

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr - sesiwn dystiolaeth 1
	3.1 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	Ymateb gan Dr Jen Daffin, Seicolegydd Clinigol Cymunedol - CYPE(6)-04-22 – Papur i'w nodi 1 (Saesneg yn unig)

	3.2 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.3 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.4 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	CYPE(6)-04-22- Paper to note 4 Children, Young People and Education Committee Request for information on working with the third sector to provide mental health support services for children and young people Response from: Child & Family Community Psyc...

	3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.6 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.7 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.8 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	ADP5B8A.tmp
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Key Questions
	Slide Number 5


	3.9 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.10 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.11 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.12 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru
	3.13 Blaenraglen Waith
	3.14 Blaenraglen Waith
	3.15 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau
	3.16 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau
	3.17 Blaenraglen Waith
	3.18 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru)
	3.19 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru)
	3.20 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru)
	3.21 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23
	3.22 Trefn Busnes
	220203 - FINAl Letter to BC re committee timetable review-c.pdf
	210825 Letter from Federation of Small Businesses (FSB) -  Priorities for the Committee.pdf

	3.23 Blaenraglen Waith
	3.24 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau
	PtN 24 - Reply to committees re LCM NB Bill - February 2022 - c.pdf
	WELSHG~1.PDF
	Reply to Welsh Government Consultation respose - Doc 1a.pdf
	Written Statement - UK Nationality and Borders Bill - Welsh - Doc 2.pdf
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU

	Joint Letter from Scottish  Welsh Administrations to UK Government - Doc 3.pdf
	Reply to Joint Letter from Scottish  Welsh Administrations to UK Government - Doc 3a.pdf

	6 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cenedligrwydd a Ffiniau - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 10 Chwefror 2022 

Amser: 09.17 - 14.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12602 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

Joel James AS (yn lle James Evans AS) 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Dyfrig Ellis, Estyn 

Jassa Scott, Estyn 

Delyth Gray, Estyn 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/706a124c-8fef-4179-bff3-cd40c733d16d?autostart=True


 

 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd, ond y 

byddai’r cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan James Evans AS, roedd Joel James yn dirprwyo ar ran 

eitemau 2 i 4.  

  

2 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr - sesiwn 

dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Estyn.  

2.2 Cytunodd Estyn i ddarparu adroddiadau sy'n berthnasol i'r ymchwiliad i'r Aelodau.  

  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod am weddill y cyfarfod a’r cyfarfod cyfan ar 17 

Chwefror.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr - trafod y 

dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.  



 

 

6 Y Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) - trafod yr adroddiad 

drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Byddai'r adroddiad yn cael ei ddiweddaru 

yn dilyn y drafodaeth a'i ystyried eto yng nghyfarfod yr wythnos nesaf.  

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Cenedligrwydd a 

Ffiniau - trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Oherwydd yr amserlenni adrodd, 

cytunodd yr Aelodau y byddai adroddiad diwygiedig yn cael ei gytuno'n electronig. 

Byddai’r adroddiad terfynol yn cael ei osod ar 15 Chwefror.   

 

8 Hyfforddiant Hawliau Plant  

8.1 Mynychodd yr Aelodau sesiwn hyfforddi ar hawliau plant.  


